
spolky, resp. pobočné spolky * nadace ** nadační fondy **

Legislativní úprava

zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník

část první, Hlava II, Díl 3, Oddíl 2, 

Pododdíl 2

zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník 

část první, Hlava II, Díl 3, Oddíl 3, 

Pododdíl 2

zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník

část první, Hlava II, Díl 3, Oddíl 3, 

Pododdíl 3

Účel

„Alespoň tři osoby vedené společným 

zájmem mohou založit k jeho 

naplňování spolek jako samosprávný a 

dobrovolný svazek členů a spolčovat 

se v něm. “ (§ 214 odst. 1)

vytvořená „majetkem vyčleněným k 

určitému účelu založená. “ (§ 303) 

založená „… k trvalé službě 

společensky nebo hospodářsky 

užitečnému účelu “, který „může být 

veřejně prospěšný, spočívá-li v 

podpoře obecného blaha, i 

dobročinný, spočívá-li v podpoře 

určitého okruhu osob určených 

jednotlivě či jinak. “ (§ 306 odst. 1)

vytvořený „majetkem vyčleněným k 

určitému účelu založená. “ (§ 303) 

založený „… k účelu užitečnému 

společensky nebo hospodářsky. “ (§ 

394)

Nad rámec hlavní 

činnosti

„může spolek vyvíjet též vedlejší 

hospodářskou činnost spočívající v 

podnikání nebo jiné výdělečné 

činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní 

čin-nosti nebo v hospodárném využití 

spolkového majetku“  (§ 217).

mohou nadace „podnikat, pokud 

podnikání představuje pouhou vedlejší 

činnost a výtěžky podnikání slouží jen k 

podpoře jejího účelu (…) za stejných 

podmínek může nadace převzít vedení 

obchodní společnosti “. (§ 307). 

Podnikání či vedení obchodních 

společností může být vyloučeno 

zakladatelem v nadační listině, nadace 

zároveň „nesmí být neomezeně 

ručícím společníkem obchodní 

společnosti “ (§ 307). 

dále dle úpravy nadací

Další 

charakteristiky či 

specifika 

fungování

 - spolek má možnost založit pobočný 

spolek coby organizační jednotku, jež 

„… může mít práva a povinnosti a 

nabývat je v rozsahu určeném 

stanovami hlavního spolku… “ (§ 228 

odst. 1)

 - spolek má možnost výběru členských 

příspěvků (§ 235), které mohou 

představovat důležitou formu výnosů

 - nadace vytváří tzv. "nadačního 

kapitál " (§ 337), který "musí mít 

celkovou hodnotu odpovídající alespoň 

výši 500.000 Kč " (§ 336)

 - nadace má možnost používat svůj 

majetek (vč. nadačního kapitálu) k 

poskytování nadačních příspěvků

 - nadační fond "nevytváří nadační 

jistinu ani nadační kapitál. " (§ 397)

dále dle úpravy nadací



ústavy *** obecně prospěšné společnosti
účelová zařízení registrovaných církví a 

náboženských společností

zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník

část první, Hlava II, Díl 3, Oddíl 4

zákon č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech; resp. § 

3050, zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník

zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě 

náboženského vyznání a postavení 

církví a náboženských společností

"… provozování činnosti užitečné 

společensky nebo hospodářsky s 

využitím své osobní a majetkové 

složky. Ústav provozuje činnost, jejíž 

výsledky jsou každému rovnocenně 

dostupné za podmínek předem 

stanovených. “ (§ 402)

„… poskytuje veřejnosti obecně 

prospěšné služby za předem 

stanovených a pro všechny uživatele 

stejných podmínek .“ (§ 2 odst. 1 písm. 

b)

poskytovat "veřejnosti obecně 

prospěšné služby za předem 

stanovených a pro všechny uživatele 

stejných podmínek " (§ 16a odst. 2), 

přičemž tyto služby mají charakter 

služeb obecně prospěšně 

charitativních, sociálních nebo 

zdravotnických.

mohou relaizovat i obchodní závod 

nebo jinou vedlejší činnost, ta však 

nesmí „být na újmu jakosti, rozsahu a 

dostupnosti služeb poskytovaných v 

rámci hlavní čin-nosti ústavu. Zisk 

může ústav použít jen k podpoře 

činnosti, pro níž byl založen, a k úhradě 

nákladů na vlastní správu“ (§ 403)

mohou realizovat i jiné (doplňkové) 

aktivity, a to za podmínky, že 

„doplňkovou činností bude dosaženo 

účinnějšího využití prostředků (…) a 

zároveň tím nebude ohrožena kvalita, 

rozsah a dostupnost obecně 

prospěšných služeb “. (§ 17 odst. 1). 

Nesmí se přitom „účastnit na 

podnikání jiných osob ” (§ 17 odst. 2).

mohou účelová zařízení provozovat 

podnikání a jinou výdělečnou činnost 

pouze coby doplňkovou aktivitu (§ 15a 

odst. 4)

- - představují jednu z možných 

evidovaných právnických osob 

zakládaných církvemi a náboženskými 

společnostmi (dále jsou mezi tyto 

řazeny orgány registrované církve a 

náboženské společnosti, řeholní a jiné 

církevní instituce), přičemž účelová 

zařízení jsou založené pro 

"poskytování charitativních služeb " (§ 

15a odst. 1)


